
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA  NR. 105/2024
cu privire la aprobarea începerii demersurilor legale și organizatorice
pentru înființarea unui cabinet stomatologic școlar în orașul Covasna

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de 29
august 2024 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie
(14) din totalul de 17 consileri aleşi,

Analizând referatul de aprobare al consilierului local, dr. Enea Nicolae,
raportul  compartimentului  de  specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate
pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,  finanțe,
administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și comerț,
juridice şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii  publice,
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi,
și  pentru  învăţământ,  cultură,  sănătate,  protecţia  socială,  sport  şi  tineret,
precum şi avizul de legalitate al secretarului general al orașului.

În conformitate cu prevederile: 
-  art.  120  și  art.  121  alin.  (1)  și  (2)  din  Constituția  României,

republicată;
-  art.  8  și  9  din  Carta  europeană  a  autonomiei  locale,  adoptată  la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ractificată prin Legea nr. 199/1997;
-  art. 20, art. 24, art.  43 alin. (4),  art.  44, Capitolul IX din Legea nr.

24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 21 alin. (2) din OUG nr. 162/2008  privind transferul ansamblului
de atribuții  și  competențe  exercitate  de Ministerul  Sănătății  către autoritățile
administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 85 din Legea nr. 198/2023 învățământului preuniversitar;
-  Ordinul  2508/4493/2023 pentru  aprobarea  Metodologiei  privind

asigurarea  asistenţei  medicale  a  antepreşcolarilor,  preşcolarilor,  elevilor  din
unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ
superior  pentru  menţinerea  stării  de  sănătate  a  colectivităţilor  şi  pentru
promovarea unui stil de viaţă sănătos;

-  art.  7  din  Legea  nr.  52/2003 privind  transparența  decizională  în
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), c), e)
alin.  (14),  art.  139,  alin.  (1)  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul ,,pentru” a 14 consilieri, ,,împotrivă” -  consilieri, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:
  

Art.UNIC. – (1)  Se  aprobă  începerea  demersurilor  legale  și
organizatorice  pentru  înființarea  unui  cabinet  stomatologic  școlar  pentru
unitățile de învățământ preuniversitar de stat din orașul Covasna. 

                           (2) Astfel, primarul orașului Covasna, prin aparatul
de  specialitate  va  identifica  spațiul  viitorului  cabinet  de  stomatologie
școlară, va solicita Direcției de Sănătate Publică aviz de funcționare pentru
spațiul  identificat  precum  și  Avizul  Ministerului  Sănătății  pentru
suplimentarea posturilor din cadrul cabinetului medical școlar cu încă două
posturi necesare pentru activitatea de stomatologie dentară, respectiv pentru
un medic stomatolog și un asistent medical stomatolog. 

                         (3) Totodată, primarul orașului Covasna, împreună cu
comisia pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, finanțe,
administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii  publice  și
comerț,  și  cu  comisia  pentru  învăţământ,  cultură,  sănătate,  protecţia
socială,  sport  şi  tineret  vor  identifica  fondurile  necesare  pentru  dotarea
cabinetului  de  stomatologie  școlară  astfel  încât  începând  cu  anul  școlar
2025-2026 cabinetul școlar de stomatologie școlară să funcționeze. 

           

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       Contrasemnează,
            DR. ENEA NICOLAE                         SECRETAR GENERAL

                                     AL ORAȘULUI COVASNA,
            VASILICA ENEA            

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


